سلطان محمود غزنوی کے زیر اثر جو نصاب تعلیم رواج پایا اسے ذیل میں ذکر کیا جاتا ہے

(۱۲)۔

نمبر شمار نام علم و فن تعداد کتب تفصیل کتب و مصنفین
۱۰ تفسیر ۳ درج ذیل تفاسیر کے منتخب حصے: مدارک: ابوالبرکات عبداللہ بن احمد نسفی (م ۴۱۰ھ/ ۱۳۱۰ء) بیضاوی: ناصر الدین، عبداللہ بن عمر بیضاوی (م ۶۸۵ھ/ ۱۲۸۶ء) کشاف: ابوالقاسم محمود بن عمر جار اللہ زنجشیری (م ۵۲۸ھ/ ۱۱۳۴ء)
۲ حدیث ۲ مشارق الا نوار: رضی الدین، حسن بن حسن صفحانی (م ۱۲۵۲ء) مصابح السنۃ (مشکوٰۃ کا متن): محی السنۃ، حسین بن مسعود فراء بغوی (م ۵۱۶ھ/ ۱۱۲۲ء)
۳ فقہ ۱ ہدایہ: علامہ برہان الدین مرغینانی (م ۵۹۳ھ/ ۱۱۹۷ء)
۴ اصول فقہ ۲ منار الا نوار: ابوالبرکات عبداللہ بن احمد نسفی (م ۴۱۰ھ/ ۱۳۱۰ء) اصول بزدوی: علامہ علی ابوالحسن بزدوی

۵ تصوف ۴ عوارف المعارف: شیخ شہاب الدین سہروردی (م ۶۳۳ھ/ ۱۲۳۴ء) فصوص الحکم: ابن عربی شیخ ابوبکر محمد بن علی (م ۱۲۴۰ء) نقد النصوص: نور الدین عبدالرحمن جامی (م ۱۴۹۲ء) لغات: فخر الدین ابراہیم ہمدانی (م ۶۸۸ھ/ ۱۲۸۹ء)
۶ ادب ۱ مقامات حریری: ابو محمد قاسم بن علی حریری (م ۵۱۶ھ/ ۱۱۲۲ء)
۷ نحو ۳ مصباح: ابوبکر عبدالقادر بن عبدالرحمن جرجانی کافیہ: ابن حاجب، ابو عمرو، عثمان بن عمر (م ۶۳۶ھ/ ۱۲۴۹ء) لب الالباب: عبداللہ بن عمر، ناصر الدین بیضاوی (م ۶۸۵ھ/ ۱۲۸۶ء) ارشاد: شہاب الدین دولت آبادی (م ۸۳۹ھ/ ۱۴۴۵ء)
۸ کلام ۲ شرح صحائف: سمرقندی، تمہید: ابوشکور سالمی حصاری
۹ منطق ۱ قطبی: قطب الدین رازی (م ۸۶۶ھ/ ۱۳۶۴ء)

یہ نصاب ہندوستان کا پہلا دینی نصاب ہے، لہذا ذیل میں اس کا عمومی جائزہ پیش کیا جاتا ہے۔

(۱۴)

سکندر لودھی [1489-1517] کے عہد میں مدارس کا نصاب:

لودھی حکومت کی ابتداء۔۔۔ برصغیر میں اسلامی نظامِ تعلیم کی تاریخ میں دوسرے عہد کے آغاز کے طور پر جانا جاتا ہے۔ لودھی عہد (1451ء تا 1526ء) پندرہویں صدی عیسوی سے شروع ہو کر اکبری دور کے آغاز (963ھ / 1556ء) تک جاری رہا۔ نصاب کی اس تبدیلی میں سکندر لودھی (1517ء - 1489ء) کی ذاتی دلچسپی اور پنجاب کے مشہور عالم عبداللہ تلمیسی کی سعی کو بڑا دخل ہے۔ سکندر لودھی کے دور میں درج ذیل نصابِ تعلیم تشکیل پایا (۱۵)۔

نمبر شمار نام علم و فن تعداد کتب تفصیل کتب و مصنفین
1 تفسیر 3 درج ذیل تفاسیر کے منتخب حصے: مدارک: ابو البرکات عبد اللہ بن احمد نسفی (م ۱۰۷۰ھ / 1310ء) بیضاوی: ناصر الدین عبداللہ بن عمر بیضاوی (م ۶۸۵ھ / 1286ء) کشاف: محمود بن عمر جار اللہ دہشتی (م ۵۲۸ھ / 1134ء)
2 حدیث 2 مشارق الأ نوار: رضی الدین حسن بن حسن صفحانی (م 1252ء)، مصابیح السنۃ (مکتوٰۃ کا متن): محی السنۃ حسین بن مسعود فراء بغوی (م ۵۱۶ھ / 1122ء)
3 فقہ 2 ہدایہ: علامہ برہان الدین مرغینانی (م ۵۹۳ھ / 1197ء)، شرح وقایہ (ثانی): عبید اللہ بن مسعود صدر الشریعہ (م ۷۷۷ھ / 1346ء)

4 اصول فقہ 3 منار الانوار: ابوالبرکات عبداللہ بن احمد نسفی (م ۷۱۰ھ/ 1310ء)، اصول بزدوی: علامہ علی ابوالحسن بزدوی، تلویح: سعدالدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/ 1389ء)
5 تصوف 4 عوارف المعارف: شیخ شہاب الدین سہروردی (م ۶۳۲ھ/ 1234ء) فصوص الحکم: ابن عربی، شیخ ابوبکر محمد بن علی (م 1240ء) نقد النصوص: نورالدین عبدالرحمن جامی (م 1492ء) لغات: فخرالدین ابراہیم ہمدانی (م ۶۸۸ھ/ 1289ء)
6 آدب 1 مقامات حریری: قاسم بن علی حریری (م ۵۱۶ھ/ 1123ء)
7 نحو 5 مصباح: ابوبکر عبدالقادر بن عبدالرحمن جرجانی، کافیہ: ابن حاجب ابو عمرو عثمان بن عمر (م ۶۳۶ھ/ 1249ء)، لب الالباب: عبداللہ بن ابوالخیر ناصر الدین بیضادی (م ۶۸۵ھ/ 1286ء)، ارشاد: شہاب الدین دولت آبادی (م ۸۳۹ھ/ 1445ء)، شرح جامی: نورالدین عبدالرحمن جامی (م ۸۹۸ھ/ 1492ء)
8 بلاغت 2 مختصر المعانی: سعدالدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/ 1389ء)، مطول: سعدالدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/ 1389ء)
9 کلام 4 شرح صحائف: سمرقندی، تمہید: ابوشکور سالمی حصاری، شرح عقائد نسفی: سعدالدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/ 1389ء)، شرح مواقف: سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ/ 1413ء)
10 منطق 1 قطبی: قطب الدین رازی (م ۸۶۶ھ/ 1364ء)

یہاں یہ بات افادہ سے خالی نہیں ہوگی کہ سکندر لودھی کے دور کے مذکورہ بالا نصاب کا اپنے سے پیش تر نصاب یعنی سلطان محمود غزنوی کے دور کے نصاب سے ایک تقابل پیش کیا جائے تاکہ نصابوں کا تسلسل سامنے آئے۔ چنانچہ اگر دونوں نصابوں کا تقابل کیا جائے تو درج ذیل امور سامنے آتے ہیں:

عہد اکبری کا نصاب:

دور اکبری میں میر فتح اللہ شیرازی کا تیار کردہ دینی نصاب درج ذیل تھا (۲۰):

نمبر شمار نام علم و فن تعداد کتب تفصیل کتب و مصنفین
1 تفسیر 2 درج ذیل تفاسیر کے منتخب حصے: مدارک: ابو البرکات عبد اللہ بن احمد نسفی (م ۷۱۰ھ / 1310ء)، بیضاوی: ناصر الدین عبد اللہ بن عمر بیضاوی (م ۶۸۵ھ / 1286ء)
2 حدیث 3 مشکوٰۃ المصابیح (مکمل): ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ (م ۶۶۰ھ)، شمائل ترمذی (مکمل): امام ابو یوسف محمد بن عیسیٰ ترمذی (م ۲۷۹ھ / 901ء)، صحیح بخاری (کچھ حصے): امام محمد بن اسماعیل بخاری (م ۲۵۶ھ / 878ء)
3 فقہ 2 ہدایہ: علامہ برہان الدین مرغینانی (م ۵۹۳ھ / 1197ء)، شرح وقایہ (ثانی): عبید اللہ بن مسعود راشریحہ (م ۷۷۷ھ / 1413ء)
4 اصول فقہ 3 حسامی: حسام الدین، محمد بن محمد بن عمر (م ۶۴۳ھ / 1247ء)، توضیح: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ / 1389ء)، تلوت: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ / 1389ء)

5 تصوف 5 عوارف المعارف: شیخ شہاب الدین سہروردی (م ۵۳۲ھ/1234ء)، شرح رباعیات جامی، رسائل نقشبندیہ، مقدمہ نقد التصوف: نور الدین جامی (م 1492ء)، مقدمہ شرح لمعات: فخر الدین ابراہیم ہمدانی (م ۶۸۸ھ/1289ء)
6 نحو 2 کافیہ: ابن حاجب، امام جمال الدین (م ۶۳۶ھ/1249ء)، شرح جامی: نور الدین عبدالرحمن جامی (م ۸۹۸ھ/1492ء)
7 بلاغت 2 مختصر المعانی: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/1389ء)، مطول: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/1389ء)
8 فلسفہ 1 شرح ہدایت الحکمتہ (میڈی): میر حسین میڈی (م ۱۰۹۶ھ/1685ء)
9 کلام 2 شرح عقائد: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ/1389ء)، حاشیہ خیالی: شمس الدین احمد بن موسیٰ (م ۸۶۰ھ/1456ء)، شرح مواقف: علی بن محمد سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ/1413ء)
10 منطق 2 شرح شمسیہ (قطبی): قطب الدین رازی (م ۸۶۶ھ/1364ء)، شرح مطالع: قاضی سراج الدین بن ابی بکر (م ۶۸۹ھ/1291ء)
11 ہیئت بعض مختصر رسائل
12 حساب بعض مختصر رسائل
13 طب 1 موجز القانون: علاء الدین ابوالخزم القرشی (م ۶۷۸ھ/1279ء)

"درس نظامی" پر عہد اکبری (1605ء-1556ء) کے اثرات:

عہد اکبری میں حدیث کے نصاب میں اضافہ کردہ کتاب "مشکوٰۃ المصابیح"، اصول فقہ میں دور اکبری کی اضافہ کردہ کتاب "توضیح" اور فلسفہ و حکمت کی کتاب "شرح ہدایۃ الحکمتہ" کو درس نظامی میں شامل کیا گیا، اس طرح درس نظامی کی تشکیل میں دور اکبری کے نصاب سے بھی استفادہ کیا گیا۔

"تدوین نصاب" کا چوتھا دور:

مذکورہ تین نصابات کے جائزے سے یہ امر پوری طرح عیاں ہے کہ ان میں "تصوف" کی تدریس بنیادی اور اہم مضمون کے طور پر جاری رہی، مدارس دینیہ کے نصاب کی تدوین کا چوتھا دور اٹھارویں صدی عیسوی میں ملّا نظام الدین

سہالوی کے ہاتھوں عمل میں آیا۔

● ملا نظام الدین سہالوی: ملا نظام الدین سہالوی بانی درس نظامیہ، معتبر عالم دین، فقیہ، فلسفی، شارح اور ایک ممتاز مدرس 1088-1089ھ/1677-1678ء میں، موجودہ اتر پردیش (بھارت) کے ایک قصبہ، سہالی میں پیدا ہوئے۔ ان کا تعلق وہاں کے مشہور انصاری خاندان سے تھا اور ان کے جد امجد ہرات کے مشہور بزرگ شیخ عبداللہ انصاریؒ تھے۔ ان کے اسلاف میں شیخ نظام الدین نے سہالی میں سلسلہ درس و تدریس کا آغاز کیا، جن کے پڑپوتے شیخ حافظ کے زہد و علم سے متاثر ہو کر شہنشاہ اکبر نے ان کے لیے اس علاقے میں معقول جاگیر دینے کا فرمان جاری کیا اور اس کی بدولت شیخ حافظ اور ان کی اولاد نے باطنیانہ فرائض درس ادا کیے اور اپنے طلبہ کے قیام و طعام کی بھی کفالت کی۔

ملا نظام الدین نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ملا قطب الدین شہید سے حاصل کی۔ سال 1103ھ/1691ء میں ملا قطب الدین کو سہالی کے شیخ زادوں نے شہید کر کے ان کے مکان کو مال و اسباب اور کتاب خانے سمیت نذر آتش کر دیا اور ان کے چاروں بیٹے لکھنؤ چلے گئے۔ اورنگ زیب عالمگیر نے اس خاندان کی علمی خدمات کا پاس کرتے ہوئے 11۰۵ھ/۱۶۹۳ء میں، ایک فرمان کے ذریعے لکھنؤ کی ایک مشہور کٹھی فرنگی محل انہیں عطا کر دی۔ (۲۱) شیخ محمد اکرام کے مطابق:

فرنگی محل، لکھنؤ کا ایک محلہ ہے جہاں ابتداً ایک فرانسیسی تاجر مقیم تھا، جس کے تعلق کی وجہ سے یہ علاقہ "فرنگی محل" کہلاتا ہے۔ جب وہ تاجر اپنے وطن واپس چلا گیا تو یہ زمین "نزدول" یعنی سرکاری ہو گئی۔ اورنگ زیب کے زمانے میں ملا قطب الدین نے فروغ حاصل کیا۔ وہ قصبہ سہالی میں رہتے تھے، جہاں عثمانیوں اور انصاریوں میں زمینداری پر کچھ جھگڑا تھا۔ ۱۱۰۳ھ بمطابق 1691ء کی ایک رات چند عثمانی ملاقاتی ملا قطب الدین انصاری گھر پر چڑھ دوڑے اور ملا کو شہید کر کے ان کے گھر کو جلا دیا۔ ان کے صاحبزادے ملا محمد سعید سہالوی نے عالمگیری کی خدمت میں حاضر ہو کر شکایت کی تو "فرنگی محل" کا علاقہ ان کو معافی میں دیا گیا۔ (۲۲)

’درس نظامی‘ اورنگ زیب عالمگیر کے دور حکومت میں برصغیر پاک و ہند میں پروان چڑھا جو کئی ایک تبدیلیوں کے ساتھ آج بھی برصغیر پاک و ہند کے دینی مدارس میں رائج ہے۔ ملا نظام الدین سہالوی کا مرتب کردہ درس نظامی حسب ذیل ہے:

نمبر شمار نام علم وفن تفصیل کتب و مصنفین
۱ تفسیر جلالین: جلال الدین سیوطی (م ۹۱۱ھ / ۱۵۰۵ء) و جلال الدین محلی (م ۸۶۲ھ / ۱۴۵۹ء)، بیضاوی: ناصر الدین بیضاوی (م ۶۸۵ھ / ۱۲۸۶ء)
۲ حدیث مشکوٰۃ المصابیح (مکمل): ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ (م ۶۰ھ)
۳ فقہ ہدایہ: علامہ برہان الدین مرغینانی (م ۵۹۳ھ / ۱۱۹۷ء)، شرح وقایہ (جانی): عبید اللہ بن مسعود، صدر الشریعہ (م ۴۷ھ / ۱۳۴۶ء)
۴ اصول فقہ توضیح وتلویح: سعد الدین تفتازانی (م ۴۹۲ھ / ۱۳۸۹ء)، نور اللانوار: شیخ احمد بن ابی سعید، ملا جیون (م ۱۱۳۰ھ / ۱۷۱۸ء)، مسلم الثبوت: قاضی محبت اللہ بہاری (م ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء)
۵ نحو نحو میر: سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ / ۱۴۱۳ء)، شرح مائتہ عامل: حسین بن عبد اللہ نوتانی (م ۹۲۶ھ / ۱۵۲۰ء)، ہدایہ النحو: ابو حیان، محمد بن یوسف بن علی (م ۳۵ھ / ۱۳۴۴ء)، کافیہ: ابن حاجب (م ۶۳۶ھ / ۱۲۴۹ء)، شرح جامی: نور الدین عبدالرحمن جامی (م ۸۹۸ھ / ۱۴۹۲ء)
۶ صرف میزان: ملا حمزہ بدایونی، منشعب: ملا حمید الدین کاکوری (م ۱۲۱۵ھ / ۱۸۰۱ء)، صرف میر: سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ / ۱۴۱۳ء)، پنج گنج: سراج الدین اودھی (م ۵۸ھ)، زبدہ: ظہیر بن محمود بن مسعود علوی، فصول اکبری: قاضی علی اکبر حسینی آلہ آبادی (م ۱۰۹۰ھ / ۱۶۷۸ء)، شانایہ: ابن حاجب (م ۶۳۶ھ / ۱۲۴۹ء)
۷ بلاغت مختصر المعانی: سعد الدین تفتازانی (م ۴۹۶ھ / ۱۳۸۹ء)، مطول: سعد الدین مسعود بن عمر تفتازانی (م ۴۹۲ھ / ۱۳۸۹ء)

۸ کلام شرح عقائد نسفی: سعد الدین تفتازانی، شرح عقائد جلالی: جلال الدین دوانی (م ۹۰۸ھ / 1502ء)، شرح مواقف: سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ / 1413ء)، رسالہ میرزا ابد: میر محمد زاہد ہروی (م ۱۱۰۱ھ / 1690ء)
۹ منطق قطبی: قطب الدین رازی، سلم العلوم: قاضی محبت اللہ بہاری، میر قطبی: میر سید شریف جرجانی، صغریٰ: میر سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ / 1413ء) کبریٰ: میر سید شریف جرجانی (م ۸۱۶ھ / 1413ء)، ایسا غوجی: اشیر الدین ابہری (م ۷۴۵ھ / 1344ء)، تہذیب: سعد الدین تفتازانی (م ۷۹۲ھ / 1389ء)، شرح تہذیب: عبداللہ یزدی (م ۹۸۱ھ / 1575ء)
۱۰ فلسفہ حکمت شرح ہدایۃ الحکمتہ (مبذی): میر حسین میبذی (م ۱۰۹۶ھ / 1685ء)، صدر الدین محمد بن ابراہیم (م ۱۰۵۱ھ / 1640ء)، شمس بازنغہ: ملا محمود بن شیخ محمد بن شاہ محمد فاروق جون پوری (م ۱۰۶۲ھ / 1652ء)
۱۱ ریاضی خلاصہ الحساب: بہاء الدین عالی (م ۱۰۳۱ھ / 1622ء)، تجریر اقلیدس: خواجہ نصیر الدین طوسی (م ۶۷۲ھ / 1275ء)، تشریح الافلاک: بہاء الدین عالی (م ۱۰۳۱ھ / 1622ء)، رسالہ قوشچیہ: علاء الدین قوشچی (م ۸۷۹ھ / 1474ء)، شرح مضمینی: علامہ موسیٰ پاشاروی (م ۸۲۳ھ تا ۸۴۱ھ / 1437 تا 1419ء)

یہ نصاب تعلیم ہندوستان میں مختلف مسلم اداروں میں، اعلیٰ دینی تعلیم کے رائج مختلف نصاب ہائے تعلیم کی ترقی یافتہ شکل تھی (۲۳)۔ یقیناً اس پر، اس کے پیش رونصابوں کے گہرے اثرات تھے۔ تاہم اس میں جس طرح بیک جنبش قلم "تصوف" کو خارج کر دیا گیا وہ حیران کن بھی تھا اور نقصان دہ بھی۔

حضرت بابا فرید گنج شکر اپنے اعلیٰ مریدین اور خلفاء کو اس کا درس دیا کرتے تھے۔ محمد غوثی کا بیان تو یہ ہے کہ حضرت بابا صاحب نے اس پر ایک حاشیہ بھی لکھا تھا۔ (۲۵)

اسی طرح مذکورہ کتب تصوف میں فصوص الحکم کا نام بھی نمایاں ہے جس کے مصنف شیخ ابوبکر محمدی الدین، جو تاریخ میں ابن عربی اور الشیخ الاکبر کے نام سے معروف ہیں، آپ ۱۷ رمضان ۵۶۰ھ / ۲۸ جولائی ۱۱۶۵ھ کو اندلس کے جنوب مشرق میں واقع

مرسید میں پیدا ہوئے۔ شیخ محی الدین ابن عربی کی شخصیت اپنے افکار کی گہرائی اور اسرار تصوف کے مخصوص انداز تحقیق کی بنا پر تاریخ تصوف میں ایک امتیازی مقام کی حامل ہے۔ ابن عربی بیشمار کتابوں کے مصنف ہیں، الفتوحات المکیہ فی معرفۃ الاسرار المالکیۃ والمملکیۃ آپ کی سب ضخیم، اہم اور آخری کتاب ہے، جو مکہ المکرمہ میں لکھی گئی۔ زندگی کے آخری ایام آپ نے دمشق میں گزارے، جہاں ۶۳۸ھ/۱۲۴۰ء میں وفات پائی۔

تصوف کے حوالے سے مولانا عبدالرحمن جامی کی تصانیف رسالہ شرح رباعیات (در توحید و معرفت ذات حق)، رسائل نقشبندیہ، نقد النصوص فی شرح نقش الفصوص، (منثور) مقدمہ اور نقد النصوص شامل ہیں۔ مولانا عبدالرحمن کا لقب نور الدین اور تخلص جامی ہے، مولانا جامی کو تصوف سے گہرا شغف تھا۔

آپ کی طبیعت پر تبحر علمی کے باوجود بے نفسی اور تواضع کا غلبہ تھا، چنانچہ انہوں نے کبھی کسی سے مجادلہ یا مناظرہ نہ کیا۔ اقوال قدماء پر ان کی نگاہ بڑی وسیع تھی۔ صاحب مآثر الکرام، غلام علی آزاد کا بیان ہے کہ "۹ ذوالحجہ ۱۱۴۸ھ/۱۷۳۵ء کو ان کی ملاقات کے لیے پہنچا تو ان کو ثقہ عالم پایا اور چہرے پر تقدس کے نشانات دیکھے"۔ وہ ایک عارفِ کامل اور صاحب وجد و حال بھی تھے، چنانچہ خلق کثیر نے ان کے ہاتھوں پر بیعت کی۔ درس نظامی سے "اخلاق و تصوف" کے اخراج پر شاہ سلیمان آف بھلواری شریف کا تبصرہ "الندوہ" کے حوالے سے صاحب روڈ کوثر نے رقم کیا ہے: